
ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

1 Υπέρβαση του ανωτάτου ορίου των κατ’ έτος ημε-
ρών εκτός έδρας μετακινήσεων ορισμένων κλά-
δων, υπαλλήλων του Ε.Φ.Ε.Τ. - Ν.Π.Δ.Δ. για το έτος 
2023.

2 Επιβολή πολλαπλού τέλους για λαθρεμπορία κα-
πνικών.

3 Κατάργηση του Έμμισθου Υποθηκοφυλακείου 
Μεγάρων  - Τροποποίηση της τοπικής αρμοδιό-
τητας του Υποκαταστήματος Ελευσίνας στο Κτη-
ματολογικό Γραφείο Αττικής του ΝΠΔΔ Ελληνικό 
Κτηματολόγιο (Β΄ 3610/2023).

4 Κατάργηση του Ειδικού Άμισθου Υποθηκοφυ-
λακείου Αταλάντης - Μεταφορά της τοπικής του 
αρμοδιότητας στο Κτηματολογικό Γραφείο Στε-
ρεάς Ελλάδας του ΝΠΔΔ Ελληνικό Κτηματολόγιο 
(Β΄ 5289/2020).

 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

Αριθμ. 1984/312662 (1)
   Υπέρβαση του ανωτάτου ορίου των κατ’ έτος 

ημερών εκτός έδρας μετακινήσεων ορισμένων 

κλάδων, υπαλλήλων του Ε.Φ.Ε.Τ. - Ν.Π.Δ.Δ. για 

το έτος 2023.

  ΟΙ ΥΠΟΥΡΓΟΙ 

ΕΘΝΙΚΗΣ ΟΙΚΟΝΟΜΙΑΣ ΚΑΙ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ - 

ΑΓΡΟΤΙΚΗΣ ΑΝΑΠΤΥΞΗΣ ΚΑΙ ΤΡΟΦΙΜΩΝ

  Έχοντας υπόψη:
1. α) Τον ν. 2741/1999 «Ενιαίος Φορέας Ελέγχου Τρο-

φίμων, άλλες ρυθμίσεις θεμάτων αρμοδιότητας του 
Υπουργείου Ανάπτυξης και λοιπές διατάξεις» (Α΄ 199),

β) το άρθρο 3 και την υποπαρ. Δ9 της παρ. Δ του 
άρθρου 2 του Μέρους Β΄ του ν. 4336/2015 «Συνταξιο-
δοτικές διατάξεις - Κύρωση του Σχεδίου Σύμβασης Οι-
κονομικής Ενίσχυσης από τον Ευρωπαϊκό Μηχανισμό 
Σταθερότητας και ρυθμίσεις για την υλοποίηση της Συμ-
φωνίας Χρηματοδότησης» (Α΄ 94).

2. α) το άρθρο 90 του Κώδικα νομοθεσίας για την Κυ-
βέρνηση και τα κυβερνητικά όργανα (π.δ. 63/2005, Α’ 98), 
όπως διατηρήθηκε σε ισχύ με τις διατάξεις της παρ. 22 
του άρθρου 119 του ν. 4622/2019 (Α΄ 133),

β) το π.δ. 70/2015 (Α΄ 114) περί ανασύστασης του 
Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων, 

γ) το π.δ. 80/2016 «Ανάληψη υποχρεώσεων από τους 
διατάκτες» (Α΄ 145),

δ) το π.δ. 97/2017 «Οργανισμός Υπουργείου Αγροτικής 
Ανάπτυξης και Τροφίμων» (Α΄ 138), 

ε) το π.δ. 142/2017 «Οργανισμός Υπουργείου Οικονο-
μικών» (Α΄ 181),

στ) το π.δ. 71/2018 «Οργανισμός του Ε.Φ.Ε.Τ.» (Α΄ 134),
ζ) το π.δ. 84/2019 «Σύσταση και κατάργηση Γενικών 

Γραμματειών και Ειδικών Γραμματειών / Ενιαίων Διοικη-
τικών Τομέων Υπουργείων» (Α’ 123),

η) το π.δ. 79/2023 «Διορισμός Υπουργών, Αναπληρω-
τών Υπουργών και Υφυπουργών» (Α΄ 131),

 θ) το π.δ. 82/2023 «Μετονομασία Υπουργείου - Σύ-
σταση και μετονομασία Γενικών Γραμματειών - Μετα-
φορά αρμοδιοτήτων, υπηρεσιακών μονάδων και θέσε-
ων προσωπικού - Τροποποίηση και συμπλήρωση του 
π.δ. 77/2023 (Α΄ 130) - Μεταβατικές διατάξεις» (Α΄ 139).

3. Την υπό στοιχεία 102928 ΕΞ 2023/10.7.2023 κοινή 
απόφαση του Πρωθυπουργού και του Υπουργού Οι-
κονομικών «Ανάθεση αρμοδιοτήτων στον Υφυπουργό 
Οικονομικών, Αθανάσιο Πετραλιά» (Β΄ 4441).

4. Την υπ’ αρ. 579/143013/14.6.2019 κοινή απόφαση 
των Υπουργών Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων και 
Οικονομικών «Καθορισμός ανωτάτου ορίου επιτρεπόμε-
νων κατ’ έτος ημερών εκτός έδρας μετακινούμενων προ-
σώπων του Ενιαίου Φορέα Ελέγχου Τροφίμων (Ε.Φ.Ε.Τ.) - 
ΝΠΔΔ» (Β΄ 2488).

5. Το υπ’ αρ. 5313/9.8.2023 (8422/10.8.2023 Κ.Υ.) έγ-
γραφο της Περιφερειακής Διεύθυνσης Κεντρικής Μακε-
δονίας ΕΦΕΤ, με το οποίο βεβαιώνεται ότι 3 υπάλληλοι (2 
υπάλληλοι κλάδου ΔΕ Οδηγών και 1 υπάλληλος κλάδου 
ΔΕ Τεχνικού) έχουν εξαντλήσει το ανώτατο προβλεπόμε-
νο όριο εκτός έδρας μετακινήσεων των εξήντα (60) ημε-
ρών, όπως έχει εγκριθεί με την υπ’ αρ. 579/143013/2019 
(Β΄ 2488) κοινή απόφαση των Υπουργών Οικονομικών 
και Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων.

6. Το υπ’ αρ. 8698/22.8.2023 έγγραφο του Ενιαίου Φο-
ρέα Ελέγχου Τροφίμων (Ε.Φ.Ε.Τ.) - Ν.Π.Δ.Δ. για έγκριση 

ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

16 Οκτωβρίου 2023 ΤΕΥΧΟΣ  ΔΕΥΤΕΡΟ Αρ. Φύλλου 6010

67403



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ67404 Τεύχος B’ 6010/16.10.2023

υπέρβασης του ανωτάτου ορίου των κατ’ έτος ημερών 
εκτός έδρας μετακινήσεων ορισμένων κλάδων υπαλλή-
λων Ε.Φ.Ε.Τ. - Ν.Π.Δ.Δ..

7. Το γεγονός ότι στον προϋπολογισμό του Ε.Φ.Ε.Τ. 
υπάρχουν εγγεγραμμένες πιστώσεις στον Κ.Α.Ε. 0721.

8. Την υπ’ αρ. 1302/272792/5.9.2023 εισήγηση της Γε-
νικής Διεύθυνσης Οικονομικών Υπηρεσιών του Υπουρ-
γείου Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων αναφορικά με 
τις δημοσιονομικές επιπτώσεις.

9. Την ανάγκη να ανταποκριθεί ο Ε.Φ.Ε.Τ. στις υποχρεώ-
σεις του για την διεξαγωγή των ελέγχων στις επιχειρήσεις 
τροφίμων (προετοιμασίας, επεξεργασίας, αποθήκευσης 
και διάθεσης τροφίμων), καθώς και της υποχρέωσης για 
την επίδοση κλήσεων, γνωστοποίηση προστίμων κ.λπ.

10. Την υπ’ αρ. 3645/17.8.2023 (Α/Α 2429, ΑΔΑ
ΨΥΡ0ΟΡ9Τ-ΥΗ3) απόφαση ανάληψης υποχρέωσης του 
Τμήματος Οικονομικής Διαχείρισης του Ε.Φ.Ε.Τ..

11. Το γεγονός ότι από τις διατάξεις της απόφασης 
αυτής προκαλείται δαπάνη ύψους εξακοσίων ευρώ 
(600,00  €), εντός του προϋπολογισμού του Ε.Φ.Ε.Τ. 
(ΝΠΔΔ), η οποία θα καλυφθεί από τον Κ.Α.Ε. 0721, απο-
φασίζουμε:

Την υπέρβαση του ανωτάτου ορίου των κατ’ έτος ημε-
ρών εκτός έδρας μετακινήσεων κατά είκοσι (20) ημέρες 
κατά το έτος 2023, προκειμένου να καλυφθούν έκτακτες 
υπηρεσιακές ανάγκες (επίδοση κλήσεων, γνωστοποίηση 
προστίμων κ.λπ.) για κάθε έναν από τους κάτωθι υπαλλή-
λους των εξής κλάδων / ειδικοτήτων του Ε.Φ.Ε.Τ.:

α) κλάδου ΔΕ Οδηγών / ειδικότητας ΔΕ Οδηγών - 2 
υπάλληλοι,

β) κλάδου ΔΕ Τεχνικού / ειδικότητας ΔΕ Τεχνικών Ηλε-
κτρολόγων Αυτοκινήτων - 1 υπάλληλος.

Η ισχύς της παρούσης έχει αναδρομική ισχύ δύο (2) 
μηνών πριν από τη δημοσίευσή της στην Εφημερίδα 
της Κυβερνήσεως.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

  Αθήνα, 12 Οκτωβρίου 2023

Οι Υπουργοί

Υφυπουργός 
Εθνικής Οικονομίας  Αγροτικής Ανάπτυξης
και Οικονομικών  και Τροφίμων

ΑΘΑΝΑΣΙΟΣ ΠΕΤΡΑΛΙΑΣ ΕΛΕΥΘΕΡΙΟΣ ΑΥΓΕΝΑΚΗΣ

Ι

 (2)
    Επιβολή πολλαπλού τέλους για λαθρεμπορία κα-

πνικών.

  Δυνάμει της υπ’ αρ. 61/22/2022 καταλογιστικής πρά-
ξης της Προϊσταμένης του Τελωνείου Αθηνών που εκ-
δόθηκε την 13.10.2022, σύμφωνα με τις διατάξεις της 
παρ. 2 του άρθρου 142, της παρ. 1 του άρθρου 152, της 
παρ. 2 του άρθρου 119Α και του εδαφίου ζ΄ της παρ. 2 
του άρθρου 155 του ν. 2960/2001 «Εθνικός Τελωνειακός 
Κώδικας», αφορά λαθρεμπορία, συνολικά, 807 πακέτων 
τσιγάρων και 66 συσκευασιών καπνού, που διαπιστώ-

θηκε την 18.10.2021 στις Αχαρνές (σχετ. η υπό στοιχεία 
1057/9/260-α΄/19.10.2021 μηνυτήρια αναφορά του Τμή-
ματος Ασφαλείας Αχαρνών), και δημοσιεύεται σύμφωνα 
με την παρ. 5 του άρθρου 152 του ιδίου ως άνω νόμου:

1. Προσδιορίστηκαν οι δασμοί και λοιποί φόροι που 
αναλογούν στο αντικείμενο της λαθρεμπορίας, στο συ-
νολικό ποσό των τεσσάρων χιλιάδων διακοσίων τριάντα 
δύο ευρώ και ενενήντα δύο λεπτών (4.232,92 €).

2. Επιβλήθηκε πολλαπλό τέλος συνολικού ποσού οκτώ 
χιλιάδων τετρακοσίων εξήντα πέντε ευρώ και ογδόντα 
τεσσάρων λεπτών (8.465,84 €), ήτοι το διπλάσιο των ανα-
λογούντων στα υπό κρίση καπνικά δασμών και φόρων, 
σύμφωνα με τη διάταξη της παρ. 1 του άρθρου 158 του 
ν. 2960/2001, το οποίο κατά την είσπραξή του υπόκειται 
σε Τ.Χ. και Ο.Γ.Α. (2,4%), σύμφωνα με τον Κώδικα περί 
Τελών Χαρτοσήμου, εκ του οποίου ποσό ογδόντα πέντε 
ευρώ (85,00 €) επιμερίστηκε στον (επ.) NUSHI (ον.) ELTON 
του SOKRATIS και της KATERINA (για την ποσότητα των 
10 πακέτων που του αναλογεί), γεν. 1.2.1982 στην Αλβα-
νία, πρώην κάτοικο Αχαρνών Αττικής, οδός Τατοΐου αρ. 
186Α και νυν αγνώστου διαμονής, με Α.Φ.Μ. 121628400, 
κάτοχο του με αρ. Ζ0353513 Διαβατηρίου.

3. Ο ανωτέρω υπαίτιος κηρύχθηκε αλληλέγγυα και εις 
ολόκληρον συνυπόχρεος για την καταβολή του πολλα-
πλού τέλους μέχρι του ποσού των 1.500,00 €, ήτοι το 
ελάχιστο σύμφωνα με τη διάταξη της παρ. 1 του άρ-
θρου 150 του ν. 2960/2001. Κατά της ως άνω καταλο-
γιστικής πράξης επιτρέπεται προσφυγή από τον NUSHI 
ELTON ενώπιον των αρμοδίων Διοικητικών Δικαστηρίων, 
εντός τριάντα (30) ημερών από την επομένη της δημοσί-
ευσής της στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

  Η Προϊσταμένη

ΧΡΙΣΤΙΝΑ ΑΦΕΝΤΑΚΗ

Ι

    Αριθμ. απόφ. ΔΣ 251/12 (3)
Κατάργηση του Έμμισθου Υποθηκοφυλακείου 

Μεγάρων - Τροποποίηση της τοπικής αρμοδιό-

τητας του Υποκαταστήματος Ελευσίνας στο Κτη-

ματολογικό Γραφείο Αττικής του ΝΠΔΔ Ελληνικό 

Κτηματολόγιο (Β΄ 3610/2023).

  ΤΟ ΔΙΟΙΚΗΤΙΚΟ ΣΥΜΒΟΥΛΙΟ ΤΟΥ Ν.Π.Δ.Δ.
ΕΛΛΗΝΙΚΟ ΚΤΗΜΑΤΟΛΟΓΙΟ

  Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις του ν. 4512/2018 (Α΄ 5), όπως τροπο-

ποιήθηκε με το άρθρο 58 του ν. 4602/2019 (Α΄ 45) και το 
άρθρο τρίτο της από 24.12.2019 Πράξης Νομοθετικού 
Περιεχομένου (Α΄ 212), που κυρώθηκε με το άρθρο 1 
του ν. 4664/2020 (Α΄ 32) και ειδικότερα της παρ. 7 του 
άρθρου 1, των παρ. 1 και 2 του άρθρου 15 και των παρ. 5 
και 6 του άρθρου 20.

2. Την υπ’ αρ. 230/3/11.5.2023 απόφαση του ΝΠΔΔ 
Ελληνικό Κτηματολόγιο «Κατάργηση του Έμμισθου Υπο-
θηκοφυλακείου Ελευσίνας - Σύσταση Υποκαταστήμα-
τος Ελευσίνας στο Κτηματολογικό Γραφείο Αττικής του 
ΝΠΔΔ Ελληνικό Κτηματολόγιο» (Β΄ 3610).



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 67405Τεύχος B’ 6010/16.10.2023

3. Την υπ’ αρ. 2347478/4.10.2023 εισήγηση της Γενικής 
Διευθύντριας.

4. Το γεγονός ότι από τις διατάξεις της παρούσας από-
φασης δεν προκαλείται δαπάνη σε βάρος του κρατικού 
προϋπολογισμού, αλλά η δαπάνη αυτή βαρύνει απο-
κλειστικά τον προϋπολογισμό του Νομικού Προσώπου 
Δημοσίου Δικαίου με την επωνυμία «Ελληνικό Κτηματο-
λόγιο», αποφασίζει:

Άρθρο 1
1. Το Έμμισθο Υποθηκοφυλακείο Μεγάρων μετά την 

παρέλευση της 31ης Οκτωβρίου 2023 καταργείται.
2. Τα ακίνητα της τοπικής αρμοδιότητας του καταργού-

μενου Έμμισθου Υποθηκοφυλακείου Μεγάρων, όπως 
αυτή ισχύει μέχρι την κατάργησή του, υπάγονται από την 
1η Νοεμβρίου 2023 στην τοπική αρμοδιότητα του Υπο-
καταστήματος Ελευσίνας που ορίστηκε στο άρθρο 1 της 
υπ’ αρ. 230/3/11.5.2023 (Β΄ 3610) απόφασης του ΝΠΔΔ 
Ελληνικό Κτηματολόγιο και από την ίδια ημερομηνία 
τροποποιείται για τα ίδια ακίνητα.

Άρθρο 2
Από την ημερομηνία που προβλέπεται στην παρ. 2 

του άρθρου 1 συντρέχουν αυτοδίκαια οι προβλεπόμενες 
στην παρ. 6 του άρθρου 20 του ν. 4512/2018 συνέπειες 
για την μεταφορά και ένταξη στον Φορέα του υπηρε-
τούντος στο καταργούμενο Έμμισθο Υποθηκοφυλακείο 
Μεγάρων προσωπικού με σχέση εργασίας ιδιωτικού δι-
καίου αορίστου χρόνου στις θέσεις της παρ. 5 του ίδιου 
άρθρου, υπό τις προβλεπόμενες στις ίδιες παραγράφους 
νόμιμες προϋποθέσεις.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

  Αθήνα, 5 Οκτωβρίου 2023

Ο Πρόεδρος 

ΣΤΥΛΙΑΝΟΣ ΣΑΚΑΡΕΤΣΙΟΣ

Ι

Αριθμ. απόφ. ΔΣ 251/14 (4)
    Κατάργηση του Ειδικού Άμισθου Υποθηκοφυ-

λακείου Αταλάντης - Μεταφορά της τοπικής του 

αρμοδιότητας στο Κτηματολογικό Γραφείο Στε-

ρεάς Ελλάδας του ΝΠΔΔ Ελληνικό Κτηματολόγιο 

(Β΄ 5289/2020).

  ΤΟ ΔΙΟΙΚΗΤΙΚΟ ΣΥMΒΟΥΛΙΟ
ΤΟΥ Ν.Π.Δ.Δ. ΕΛΛΗΝΙΚΟ ΚΤΗΜΑΤΟΛΟΓΙΟ 

  Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις του ν. 4512/2018 (Α΄ 5), όπως τροπο-

ποιήθηκε με το άρθρο 58 του ν. 4602/2019 (Α΄ 45) και το 
άρθρο τρίτο της από 24.12.2019 Πράξης Νομοθετικού 
Περιεχομένου (Α΄ 212), που κυρώθηκε με το άρθρο 1 
του ν. 4664/2020 (Α΄ 32) και ειδικότερα της παρ. 7 του 

άρθρου 1, της παρ. 2 του άρθρου 15, των παρ. 1 και 4 του 
άρθρου 18 και των παρ. 5 και 6 του άρθρου 20.

2. Την υπ’ αρ. 115/10/19.11.2020 απόφαση του ΝΠΔΔ 
Ελληνικό Κτηματολόγιο «Κατάργηση του Ειδικού Άμι-
σθου Υποθηκοφυλακείου Λαμίας - Έναρξη λειτουργίας 
του Κτηματολογικού Γραφείου Στερεάς Ελλάδας του 
ΝΠΔΔ Ελληνικό Κτηματολόγιο» (Β΄ 5289).

3. Την υπ’ αρ. 2346403/5.10.2023 εισήγηση της Γενικής 
Διευθύντριας.

4. Το γεγονός ότι από τις διατάξεις της παρούσας από-
φασης δεν προκαλείται δαπάνη σε βάρος του κρατικού 
προϋπολογισμού, αλλά η δαπάνη αυτή βαρύνει αποκλει-
στικά τον προϋπολογισμό του Νομικού Προσώπου Δη-
μοσίου Δικαίου με την επωνυμία Ελληνικό Κτηματολόγιο.

Άρθρο 1
1. Το Ειδικό Άμισθο Υποθηκοφυλακείο Αταλάντης μετά 

την παρέλευση της 19ης Οκτωβρίου 2023, καταργείται.
2. Η τοπική αρμοδιότητα του καταργούμενου Ειδικού 

Άμισθου Υποθηκοφυλακείου Αταλάντης, όπως αυτή ισχύει 
μέχρι την κατάργησή του, μεταφέρεται απευθείας εκ του 
νόμου σύμφωνα με τις περ. α΄ και β΄ της παρ. 4 του άρθρου 
15 του ν. 4512/2018, από την 20.10.2023 στην τοπική αρμο-
διότητα του Κτηματολογικού Γραφείου Στερεάς Ελλάδας, 
που λειτουργεί σύμφωνα με την υπ’ αρ. 115/10/19.11.2020 
(Β΄ 5289) απόφαση του ΝΠΔΔ Ελληνικό Κτηματολόγιο και 
από την ίδια ημερομηνία το Κτηματολογικό Γραφείο Στερε-
άς Ελλάδας ασκεί επ΄ αυτής τις προβλεπόμενες στην παρ. 3 
του ίδιου άρθρου αρμοδιότητες.

Άρθρο 2
Από την ημερομηνία που προβλέπεται στην παρ. 2 του 

άρθρου 1, ισχύουντα ακόλουθα:
α) Η πρώην Ειδική Άμισθη Υποθηκοφύλακας Παρα-

σκευή Κατέβα του Σταμάτιου (ΑΔΤ ΑΕ 481803), που υπη-
ρετούσε στο καταργούμενο Ειδικό Άμισθο Υποθηκοφυ-
λακείο Αταλάντης της παρ. 1 του άρθρου 1 της παρούσας, 
εντάσσεται σε προσωποπαγή θέση Αναπληρωτή Προϊ-
σταμένου Κτηματολογικού Γραφείου Στερεάς Ελλάδας, 
σύμφωνα με την περ. β΄ της παρ. 4 του άρθρου 18 του 
ν. 4512/2018, με σχέση εργασίας δημοσίου δικαίου.

β) Από την ημερομηνία που προβλέπεται στην παρ. 2 
του άρθρου 1, συντρέχουν αυτοδίκαια οι προβλεπόμε-
νες στην παρ. 6 του άρθρου 20 του ν. 4512/2018 συ-
νέπειες για την ένταξη στον Φορέα του υπηρετούντος 
στο καταργούμενο Ειδικό Άμισθο Υποθηκοφυλακείο 
Αταλάντης προσωπικού με σχέση εργασίας ιδιωτικού 
δικαίου αορίστου χρόνου στις θέσεις της παρ. 5 του ίδιου 
άρθρου, υπό τις προβλεπόμενες στις ίδιες παραγράφους 
νόμιμες προϋποθέσεις.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

Αθήνα, 5 Οκτωβρίου 2023

Ο Πρόεδρος 

ΣΤΥΛΙΑΝΟΣ ΣΑΚΑΡΕΤΣΙΟΣ   



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ67406 Τεύχος B’ 6010/16.10.2023

*02060101610230004*

Ταχυδρομική Διεύθυνση: Καποδιστρίου 34, τ.κ. 10432, Αθήνα

ΤΗΛΕΦΩΝΙΚΟ ΚΕΝΤΡΟ: 210 5279000 - fax: 210 5279054

ΕΞΥΠΗΡΕΤΗΣΗ ΚΟΙΝΟΥ 

Πωλήσεις - Συνδρομές: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279178 - 180)
Πληροφορίες: (Ισόγειο, Γρ. 3 και τηλεφ. κέντρο 210 5279000) 
Παραλαβή Δημ. Ύλης: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279167, 210 5279139) 

Ωράριο για το κοινό: Δευτέρα ως Παρασκευή: 8:00 - 13:30

Ιστότοπος: www.et.gr 

Πληροφορίες σχετικά με την λειτουργία 
του ιστότοπου: helpdesk.et@et.gr 

Αποστολή ψηφιακά υπογεγραμμένων 
εγγράφων προς δημοσίευση στο ΦΕΚ: 
webmaster.et@et.gr 

Πληροφορίες για γενικό πρωτόκολλο 
και αλληλογραφία: grammateia@et.gr

Το Εθνικό Τυπογραφείο αποτελεί δημόσια υπηρεσία υπαγόμενη στην Προεδρία της Κυβέρ-
νησης και έχει την ευθύνη τόσο για τη σύνταξη, διαχείριση, εκτύπωση και κυκλοφορία των 
Φύλλων της Εφημερίδας της Κυβερνήσεως (ΦΕΚ), όσο και για την κάλυψη των εκτυπωτικών - 
εκδοτικών αναγκών του δημοσίου και του ευρύτερου δημόσιου τομέα (ν. 3469/2006/Α΄ 131 
και π.δ. 29/2018/Α΄58). 

1. ΦΥΛΛΟ ΤΗΣ ΕΦΗΜΕΡΙΔΑΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΦΕΚ) 

• Τα ΦΕΚ σε ηλεκτρονική μορφή διατίθενται δωρεάν στο www.et.gr, την επίσημη ιστο-
σελίδα του Εθνικού Τυπογραφείου. Όσα ΦΕΚ δεν έχουν ψηφιοποιηθεί και καταχωριστεί στην 
ανωτέρω ιστοσελίδα, ψηφιοποιούνται και αποστέλλονται επίσης δωρεάν με την υποβολή αί-
τησης, για την οποία αρκεί η συμπλήρωση των αναγκαίων στοιχείων σε ειδική φόρμα στον 
ιστότοπο www.et.gr. 

• Τα ΦΕΚ σε έντυπη μορφή διατίθενται σε μεμονωμένα φύλλα είτε απευθείας από το Τμή-
μα Πωλήσεων και Συνδρομητών, είτε ταχυδρομικά με την αποστολή αιτήματος παραγγελίας 
μέσω των ΚΕΠ, είτε με ετήσια συνδρομή μέσω του Τμήματος Πωλήσεων και Συνδρομητών. 
Tο κόστος ενός ασπρόμαυρου ΦΕΚ από 1 έως 16 σελίδες είναι 1,00 €, αλλά για κάθε επιπλέον 
οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προ σαυξάνεται κατά 0,20 €. Το κόστος ενός έγχρωμου ΦΕΚ από 
1 έως 16 σελίδες είναι 1,50 €, αλλά για κάθε επιπλέον οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προσαυξά-
νεται κατά 0,30 €.  To τεύχος Α.Σ.Ε.Π. διατίθεται δωρεάν.

• Τρόποι αποστολής κειμένων προς δημοσίευση: 

Α. Τα κείμενα προς δημοσίευση στο ΦΕΚ, από τις υπηρεσίες και τους φορείς του 
δημο σίου, αποστέλλονται ηλεκτρονικά στη διεύθυνση webmaster.et@et.gr με χρήση 
προηγμέ νης ψηφιακής υπογραφής και χρονοσήμανσης. 

Β. Κατ’ εξαίρεση, όσοι πολίτες δεν διαθέτουν προηγμένη ψηφιακή υπογραφή μπορούν 
είτε να αποστέλλουν ταχυδρομικά, είτε να καταθέτουν με εκπρόσωπό τους κείμενα προς 
δημοσίευση εκτυπωμένα σε χαρτί στο Τμήμα Παραλαβής και Καταχώρισης Δημοσιευμάτων. 

• Πληροφορίες, σχετικά με την αποστολή/κατάθεση εγγράφων προς δημοσίευση, την ημε-
ρήσια κυκλοφορία των Φ.Ε.Κ., με την πώληση των τευχών και με τους ισχύοντες τιμοκαταλό-
γους για όλες τις υπη ρεσίες μας, περιλαμβάνονται στoν ιστότοπο (www.et.gr). Επίσης μέσω 
του ιστότοπου δίδονται πληροφορίες σχετικά με την πορεία δημοσίευσης των εγγράφων, με 
βάση τον Κωδικό Αριθμό Δημοσιεύματος (ΚΑΔ). Πρόκειται για τον αριθμό που εκδίδει το Εθνι-
κό Τυπογραφείο για όλα τα κείμενα που πληρούν τις προϋποθέσεις δημοσίευσης. 

2. ΕΚΤΥΠΩΤΙΚΕΣ - ΕΚΔΟΤΙΚΕΣ ΑΝΑΓΚΕΣ ΤΟΥ ΔΗΜΟΣΙΟΥ 

Το Εθνικό Τυπογραφείο ανταποκρινόμενο σε αιτήματα υπηρεσιών και φορέων του δημοσίου 
αναλαμβάνει να σχεδιάσει και να εκτυπώσει έντυπα, φυλλάδια, βιβλία, αφίσες, μπλοκ, μηχανο-
γραφικά έντυπα, φακέλους για κάθε χρήση, κ.ά.  

Επίσης σχεδιάζει ψηφιακές εκδόσεις, λογότυπα και παράγει οπτικοακουστικό υλικό.

Πείτε μας τη γνώμη σας,

για να βελτιώσουμε τις υπηρεσίες μας,  συμπληρώνοντας την ειδική φόρμα στον ιστότοπό μας.

Πείτε μας τη γνώμη σας,


		2023-10-16T22:56:56+0300
	Athens, Ethniko Typografio
	Signed PDF (embedded)




